
ΠΕΡΙΕΧΟΜΕΝΑ

ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

1 Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρι-
σης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.).

2 Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Διενέργειας 
Δημόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού δια- 
γωνισμού που αφορά την υλοποίηση από το Υπουρ-
γείο του Υποέργου 17 με τίτλο: «Μηχανισμός χαρ-
τογράφησης, παρακολούθησης και προβολής δρά-
σεων ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου τομέα και 
δημόσιας διοίκησης» και του Υποέργου 18 με τίτλο 
«Στρατηγική και Εργαλεία για τη στοχευμένη πλη-
ροφόρηση των πολιτών για την απασχόληση και τη 
σταδιοδρομία στο δημόσιο» του έργου «SUB4. Ανα-
βάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμι-
κού του Δημόσιου Τομέα» με MIS: 5150174.

 ΑΠΟΦΑΣΕΙΣ

Αριθμ. 9586 (1)

Σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου Συμβούλου Ακε-
ραιότητας στη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρι-
σης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.).

Ο ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ 

Έχοντας υπόψη:
1. Το άρθρο 23 και την παρ. 1 του άρθρου 80 του 

ν. 4795/2021 «Σύστημα Εσωτερικού Ελέγχου του Δη-
μοσίου Τομέα, Σύμβουλος Ακεραιότητας στη δημόσια 
διοίκηση και άλλες διατάξεις για τη δημόσια διοίκηση 
και την τοπική αυτοδιοίκηση» (Α’ 62). 

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, 
λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερ-
νητικών οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» 
(Α’ 133) και ιδίως τα άρθρα 82, 87, 91, και 95. 

3. Την περ. ε’ της παρ. 5 του άρθρου 24 του ν. 4270/2014 
«Αρχές δημοσιονομικής διαχείρισης και εποπτείας (εν-
σωμάτωση της Οδηγίας 2011/85/ΕΕ) - δημόσιο λογιστικό 
και άλλες διατάξεις» (Α’ 143).

4. Το Κεφάλαιο ΙΑ’, «Ψηφιακή Διαφάνεια - Πρόγραμμα 
ΔΙΑΥΓΕΙΑ», του ν. 4727/2020 (Α’ 184).

5. Το άρθρο 7 του ν. 3469/2006 «Εθνικό Τυπογραφείο, 
Εφημερίς της Κυβερνήσεως και λοιπές διατάξεις» (Α’ 131). 

6. Το π.δ. 32/2024 «Διορισμός Υπουργών και Υφυπουρ-
γών» (Α’ 91).

7. Το π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου Δι-
οικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161).

8. Το άρθρο 90 του Κώδικα Νομοθεσίας για την Κυβέρ-
νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98), το 
οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 
του ν. 4622/2019 (Α’ 133).

9. Την υπ’ αρ. οικ.11699/19-05-2020 απόφαση του Δι-
οικητή της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας «Οργανισμός της 
Εθνικής Αρχής Διαφάνειας (Ε.Α.Δ.)», (Β’ 1991).

10. Το γεγονός ότι με τις διατάξεις της παρ. 14 του 
άρθρου 90 του ν. 4622/2019 (Α’ 133) ορίζεται ότι «Σε 
περίπτωση καθυστέρησης επιλογής του Διοικητή μετά 
από τη λήξη της θητείας του ή σε περίπτωση πρόωρης 
λήξης της θητείας αυτού […], για το χρονικό διάστημα 
από τη λήξη της θητείας του μέχρι το διορισμό του δια-
δόχου του […], αναπληρώνεται από τον Επικεφαλής της 
Μονάδας Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Αρχής για όλες 
τις έννομες συνέπειες».

11. Την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3.32822/25.09.2019 
(ΑΔΑ: ΨΨ5Φ465ΧΘΨ-ΥΘΒ) απόφαση του Διοικητή 
της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, όπως τροποποιήθηκε 
και ισχύει με την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.66/οικ.3566/ 
22.01.2020 (ΑΔΑ: ΨΓ7146ΜΤΛ6-ΘΦ6) όμοια, με την οποία 
η Αλεξάνδρα Ρογκάκου του Θωμά, επιθεωρήτρια-ελέ-
γκτρια της Εθνικής Αρχής Διαφάνειας, μόνιμη υπάλληλος 
του κλάδου ΠΕ Διοικητικής Οργάνωσης, με βαθμό Α’, 
του Υπουργείου Εσωτερικών, τοποθετήθηκε για θητεία 
τριών (3) ετών στη θέση του Επικεφαλής της Μονάδας 
Επιθεωρήσεων και Ελέγχων της Εθνικής Αρχής Διαφά-
νειας σε συνδυασμό το υπ’ αρ. οικ. 22161/16.07.2022 
έγγραφο της ΕΑΔ από το οποίο προκύπτει ότι η ανωτέρω 
ανέλαβε καθήκοντα Αναπληρώτριας του Διοικητή στις 
16/07/2022.

12. Την υπ’ αρ. 3307/2025/30-04-2025 εισήγηση του 
Προέδρου του Δ.Σ. της Μ.Ο.Δ. Α.Ε.

13. Το υπό στοιχεία 23668 ΕΞ 2025/06-05-2025 έγ-
γραφο της Αναπληρώτριας Διοικητή της Εθνικής Αρχής 
Διαφάνειας που εκδόθηκε κατ’ εφαρμογή της παρ. 1 
του άρθρου 80 του ν. 4795/2021, με το οποίο παρέχε-
ται θετική γνώμη για τη σύσταση Αυτοτελούς Γραφείου 
Συμβούλου Ακεραιότητας στη Μονάδα Οργάνωσης της 
Διαχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.).

ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ
ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ

ΤΗΣ ΕΛΛΗΝΙΚΗΣ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑΣ

E

16 Ιουλίου 2025 ΤΕΥΧΟΣ  ΔΕΥΤΕΡΟ Αρ. Φύλλου 3767

50125

17.07.2025 16:17:34

ΨΗΦΙΑΚΑ

ΥΠΟΓΕΓΡΑΜΜΕΝΟ

ΑΠΟ

VARVARA ZACHARAKI



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50126 Τεύχος B’ 3767/16.07.2025

14. Το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας 
απόφασης, σύμφωνα με την υπό στοιχεία ΔΙΠΔΑ/Φ4Π/ 
28/7648/12-5-2025 εισήγηση της Προϊσταμένης της 
Γενικής Διεύθυνσης Οικονομικών και Διοικητικών Υπη-
ρεσιών του Υπουργείου Εσωτερικών, δεν προκαλείται 
επιβάρυνση στον κρατικό προϋπολογισμό, δεδομένου 
ότι οι διατάξεις της είναι θεσμικού χαρακτήρα.

15. Την ανάγκη σύστασης Αυτοτελούς Γραφείου Συμ-
βούλου Ακεραιότητας στη Μονάδα Οργάνωσης της Δι-
αχείρισης Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.) 
λόγω του μεγάλου αριθμού των υπαλλήλων της και της 
ανάγκης παροχής σε αυτούς υπηρεσιών υποστήριξης, 
ενημέρωσης και συμβουλής για θέματα ηθικής και ακε-
ραιότητας στον χώρο εργασίας τους, αποφασίζει: 

16. Το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσης δεν αφο-
ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 
υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ.

Άρθρο 1

Τη σύσταση στη Μονάδα Οργάνωσης της Διαχείρισης 
Αναπτυξιακών Προγραμμάτων (Μ.Ο.Δ. Α.Ε.) Αυτοτελούς 
Γραφείου Συμβούλου Ακεραιότητας το οποίο υπάγεται 
στον Πρόεδρο του Δ.Σ., σύμφωνα με τις διατάξεις του 
άρθρου 23 του ν. 4795/2021, (Α’ 62).

Άρθρο 2 
Έναρξη ισχύος

Η ισχύς της παρούσας αρχίζει από τη δημοσίευσή της 
στην Εφημερίδα της Κυβερνήσεως.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 11 Ιουνίου 2025

Ο Υπουργός

ΘΕΟΔΩΡΟΣ ΛΙΒΑΝΙΟΣ

Ι

Αριθμ. ΔΙΔΚ/Φ.38/2/οικ.11216 (2)

Σύσταση και συγκρότηση Επιτροπής Διενέργει-
ας Δημόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού 
διαγωνισμού που αφορά την υλοποίηση από το 
Υπουργείο του Υποέργου 17 με τίτλο: «Μηχα-
νισμός χαρτογράφησης, παρακολούθησης και 
προβολής δράσεων ανθρώπινου δυναμικού δη-
μόσιου τομέα και δημόσιας διοίκησης» και του 
Υποέργου 18 με τίτλο «Στρατηγική και Εργαλεία 
για τη στοχευμένη πληροφόρηση των πολιτών 
για την απασχόληση και τη σταδιοδρομία στο 
δημόσιο» του έργου «SUB4. Αναβάθμιση των δε-
ξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του Δημό-
σιου Τομέα» με MIS: 5150174.

Ο ΥΠΗΡΕΣΙΑΚΟΣ ΓΡΑΜΜΑΤΕΑΣ 

ΤΟΥ ΥΠΟΥΡΓΕΙΟΥ ΕΣΩΤΕΡΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Τις διατάξεις:
α. Των άρθρων 13-15 του Κώδικα Διοικητικής Διαδι-

κασίας (ν. 2690/1999, Α’ 45),

β. του άρθρου 21 του ν. 4354/2015 «Διαχείριση των μη 

εξυπηρετούμενων δανείων, μισθολογικές ρυθμίσεις και 

άλλες επείγουσες διατάξεις εφαρμογής της συμφωνίας 

δημοσιονομικών στόχων και διαρθρωτικών μεταρρυθ-

μίσεων» (Α’ 176),

γ. των άρθρων 36 και 221 του ν. 4412/2016 «Δημόσιες 

Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρ-

μογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ και 2014/25/ΕΕ)» (Α’ 147),

δ. της περ. (β) της παρ. 2 του άρθρου 37 του ν. 4622/ 

2019 «Επιτελικό Κράτος: οργάνωση, λειτουργία και δια-

φάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών οργάνων και 

της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α’ 133),

ε. του άρθρου 90 του Κώδικα νομοθεσίας για την Κυβέρ-

νηση και τα κυβερνητικά όργανα (π.δ. 63/2005, Α’ 98) το 

οποίο διατηρήθηκε σε ισχύ με την παρ. 22 του άρθρου 119 

του ν. 4622/2019 (Α’ 133),

στ. του π.δ. 133/2017 «Οργανισμός του Υπουργείου 

Διοικητικής Ανασυγκρότησης» (Α’ 161),

ζ. του π.δ. 81/2019 «Σύσταση, συγχώνευση, μετονο-

μασία και κατάργηση Υπουργείων και καθορισμός των 

αρμοδιοτήτων τους - Μεταφορά υπηρεσιών και αρμο-

διοτήτων μεταξύ Υπουργείων» (Α’ 119),

η. του π.δ. 84/2019 «Σύσταση και κατάργηση Γενικών 

Γραμματειών και Ειδικών Γραμματειών/Ενιαίων Διοικη-

τικών Τομέων Υπουργείων» (Α’ 123),

θ. του π.δ. 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου -Σύστα-

ση και μετονομασία Γενικών Γραμματέων -Μεταφορά 

αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προ-

σωπικού - Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ. 77/ 

2023 (Α’ 130) - Μεταβατικές διατάξεις» (Α’ 139).

2. Τις ειδικότερες διατάξεις:

α. Του ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματο-

δότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελλη-

νικής Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της 

Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας 

και των Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το 

Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α’ 135),

β. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊ-

κού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρου-

αρίου 2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης 

και ανθεκτικότητας (L 57/17),

γ. του Κανονισμού (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού 

Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουα-

ρίου 2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης 

(L 57/1),

δ. του Κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του 

Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 

Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες 

που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της Ένω-

σης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/ 

2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 

αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/ 

2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 

απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του 

κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1),

ε. της υπό στοιχεία 2021/0159/17.06.2021 πρότασης 

της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την εκτελεστική απόφα-

ση του Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του 



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ 50127Τεύχος B’ 3767/16.07.2025

Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας 

(στο εξής το «Σ.Α.Α.»),

στ. της από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστικής απόφασης 

του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκρι-

ση της αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθε-

κτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 

ADD 1),

3. την υπό στοιχεία ΔΙΔΚ/Φ.6/οικ.13316/18.07.2024 

απόφαση του Υπουργού Εσωτερικών «Διορισμός του 

Παντελή Ταγκαλάκη του Οδυσσέα σε θέση Υπηρεσιακού 

Γραμματέα του Υπουργείου Εσωτερικών» (Υ.Ο.Δ.Δ. 758),

4. την υπό στοιχεία 47682 ΕΞ 2022/08.04.2022 (ΑΔΑ: 

Ψ76ΣΗ-ΙΕΠ) απόφαση ένταξης του έργου «SUB4. Ανα-

βάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού 

του Δημόσιου Τομέα» (Κωδικός ΟΠΣ ΤΑ 5150174) της 

Δράσης 16972 «Μεταρρύθμιση της δημόσιας διοίκησης» 

στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας όπως τροπο-

ποιήθηκε με την υπό στοιχεία 1305 ΕΞ 2025/07.01.2025 

(ΑΔΑ: 68ΩΟΗ-16Ω) 2η τροποποίηση απόφασης ένταξης 

του Έργου «SUB4. Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του αν-

θρώπινου δυναμικού του Δημόσιου Τομέα», με κωδικό 

ΟΠΣ ΤΑ 5150174 (Κωδικός ΠΔΕ: 2022ΤΑ01500001), της 

Δράσης με ID «16972 - Μεταρρύθμιση της δημόσιας δι-

οίκησης» του Ταμείου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, 

5. την ανάγκη σύστασης και συγκρότησης Επιτροπής 

για τη διενέργεια Δημόσιου Διεθνούς Διαγωνισμού Ανοι-

κτού Ηλεκτρονικού διαγωνισμού για την υλοποίηση από 

το Υπουργείο του Υποέργου 17 με τίτλο: «Μηχανισμός 

χαρτογράφησης, παρακολούθησης και προβολής δρά-

σεων ανθρώπινου δυναμικού δημόσιου τομέα και δημό-

σιας διοίκησης» και του Υποέργου 18 με τίτλο «Στρατη-

γική και Εργαλεία για τη στοχευμένη πληροφόρηση των 

πολιτών για την απασχόληση και τη σταδιοδρομία στο 

δημόσιο» του έργου «SUB4. Αναβάθμιση των δεξιοτήτων 

του ανθρώπινου δυναμικού του Δημόσιου Τομέα» με 

MIS: 5150174",

6. το γεγονός ότι τα ενταγμένα έργα στο Ταμείο Ανά-

καμψης και Ανθεκτικότητας, απαιτούν για την αξιολόγη-

σή τους κατά κύριο λόγο, ειδικές γνώσεις, επιστημονική 

κατάρτιση και εμπειρία,

7. το γεγονός ότι από τις διατάξεις της παρούσας από-

φασης δεν προκαλείται δαπάνη σε βάρος του κρατικού 

προϋπολογισμού,

8. το γεγονός ότι οι διατάξεις της παρούσας δεν αφο-

ρούν σε διοικητική διαδικασία για την οποία υπάρχει 

υποχρέωση καταχώρισης στο ΕΜΔΔ-ΜΙΤΟΣ, αποφασί-

ζουμε:

Α. Συστήνουμε στο Υπουργείο Εσωτερικών τριμελές 

γνωμοδοτικό όργανο με αντικείμενο τη Διενέργεια Δη-

μόσιου Διεθνούς Ανοικτού Ηλεκτρονικού διαγωνισμού 

για την υλοποίηση από το Υπουργείο του Υποέργου 17 

με τίτλο: «Μηχανισμός χαρτογράφησης, παρακολούθη-

σης και προβολής δράσεων ανθρώπινου δυναμικού δη-
μόσιου τομέα και δημόσιας διοίκησης» και του Υποέργου 
18 με τίτλο «Στρατηγική και Εργαλεία για τη στοχευμένη 
πληροφόρηση των πολιτών για την απασχόληση και τη 
σταδιοδρομία στο δημόσιο» του έργου «SUB4. Αναβάθ-
μιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμικού του 
Δημόσιου Τομέα» με MIS: 5150174.

Η Επιτροπή συγκροτείται από υπαλλήλους κατηγορί-
ας/εκπαιδευτικής βαθμίδας ΠΕ ή ΤΕ όλων των κλάδων/
ειδικοτήτων που υπηρετούν στο Υπουργείο Εσωτερικών 
με οποιαδήποτε σχέση εργασίας. Η Επιτροπή μπορεί να 
συγκροτείται επίσης και με τη συμμετοχή ενός (1) εξω-
τερικού εξειδικευμένου επιστήμονα που διαθέτει τις 
απαιτούμενες ειδικές γνώσεις για το συγκεκριμένο έργο.

Β. Έργο της Επιτροπής ενδεικτικά, είναι, σύμφωνα και 
με τα οριζόμενα στο άρθρο 221 του ν. 4412/2016 (Α’ 147):

α) η αξιολόγηση των προσφορών ή αιτήσεων συμμε-
τοχής των προσφερόντων ή υποψηφίων,

β) ο έλεγχος της καταλληλόλητας των προσφερόντων 
ή υποψηφίων για τη συμμετοχή τους στη διαδικασία σύ-
ναψης δημόσιας σύμβασης,

γ) ο έλεγχος και η αξιολόγηση των προσφορών,
δ) η εισήγηση του αποκλεισμού των προσφερόντων 

ή υποψηφίων από τη διαδικασία, της απόρριψης των 
προσφορών, της κατακύρωσης των αποτελεσμάτων, 
της αποδέσμευσης των εγγυήσεων, της ματαίωσης της 
διαδικασίας,

ε) η γνωμοδότηση για κάθε άλλο θέμα που ανακύπτει 
κατά τη διαδικασία ανάθεσης,

στ) η γνωμοδότηση στο στάδιο της εκτέλεσης, όπου 
απαιτείται, για τα θέματα που ανακύπτουν, ιδίως για την 
παράταση του συμβατικού χρόνου, άλλες τροποποιήσεις 
της σύμβασης και την έκπτωση του αναδόχου και

ζ) η γνωμοδότηση για τις προβλεπόμενες στον παρό-
ντα νόμο ενστάσεις και προσφυγές που υποβάλλονται 
ενώπιον της αναθέτουσας αρχής ή της προϊσταμένης 
αρχής κατά το στάδιο της ανάθεσης και εκτέλεσης.

Γ. Η θητεία των μελών της Επιτροπής αρχίζει από την 
ημερομηνία ανάρτησης της απόφασης ορισμού των 
μελών της στο πρόγραμμα ΔΙΑΥΓΕΙΑ και λήγει με την 
ολοκλήρωση των Υποέργων 17 και 18 του έργου «SUB4. 
Αναβάθμιση των δεξιοτήτων του ανθρώπινου δυναμι-
κού του Δημόσιου Τομέα» με MIS: 5150174.

Δ. Η Επιτροπή λειτουργεί εντός του κανονικού ωραρί-
ου λειτουργίας των δημοσίων Υπηρεσιών και σύμφωνα 
με τις ισχύουσες διατάξεις περί συλλογικών οργάνων.

Η απόφαση αυτή να δημοσιευθεί στην Εφημερίδα της 
Κυβερνήσεως.

Αθήνα, 8 Ιουλίου 2025

Ο Υπηρεσιακός Γραμματέας

ΠΑΝΤΕΛΗΣ ΤΑΓΚΑΛΑΚΗΣ



ΕΦΗΜΕΡΙΔΑ TΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ50128 Τεύχος B’ 3767/16.07.2025

Το Εθνικό Τυπογραφείο αποτελεί δημόσια υπηρεσία υπαγόμενη στην Προεδρία της Κυβέρ-

νησης και έχει την ευθύνη τόσο για τη σύνταξη, διαχείριση, εκτύπωση και κυκλοφορία των 

Φύλλων της Εφημερίδας της Κυβερνήσεως (ΦΕΚ), όσο και για την κάλυψη των εκτυπωτικών -  

εκδοτικών αναγκών του δημοσίου και του ευρύτερου δημόσιου τομέα (ν. 3469/2006/Α΄ 131 

και π.δ. 29/2018/Α΄58). 

1. ΦΥΛΛΟ ΤΗΣ ΕΦΗΜΕΡΙΔΑΣ ΤΗΣ ΚΥΒΕΡΝΗΣΕΩΣ (ΦΕΚ) 

• Τα ΦΕΚ σε ηλεκτρονική μορφή διατίθενται δωρεάν στο www.et.gr, την επίσημη ιστο-

σελίδα του Εθνικού Τυπογραφείου. Όσα ΦΕΚ δεν έχουν ψηφιοποιηθεί και καταχωριστεί στην 

ανωτέρω ιστοσελίδα, ψηφιοποιούνται και αποστέλλονται επίσης δωρεάν με την υποβολή αι-

τήματος στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr. 

• Τα ΦΕΚ σε έντυπη μορφή διατίθενται σε μεμονωμένα φύλλα είτε απευθείας από το Τμή-

μα Πωλήσεων και Συνδρομητών, είτε ταχυδρομικά με την αποστολή αιτήματος παραγγελίας 

στην ηλεκτρονική διεύθυνση feksales@et.gr.

-   Το κόστος ενός ασπρόμαυρου ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,00 €, αλλά για κάθε επι-

πλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) προσαυξάνεται κατά 0,20 €. Το κόστος ενός έγχρωμου 

ΦΕΚ από 1 έως 16 σελίδες είναι 1,50 €, αλλά για κάθε επιπλέον οκτασέλιδο (ή μέρος αυτού) 

προσαυξάνεται κατά 0,30 €. 

-  To τεύχος Α.Σ.Ε.Π. διατίθεται δωρεάν.

-   Υπάρχει δυνατότητα ετήσιας συνδρομής οποιουδήποτε τεύχους σε έντυπη μορφή μέσω 

του Τμήματος Πωλήσεων και Συνδρομητών.

• Τρόποι αποστολής κειμένων προς δημοσίευση: 

Α.  Αποστολή των εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση 

https://eservices.et.gr. Σχετικές εγκύκλιοι και οδηγίες στην ηλεκτρονική διεύθυνση του 

Εθνικού Τυπογραφείου (www.et.gr) στη διαδρομή Ανακοινώσεις ----> Εγκύκλιοι. 

Β.  Κατ’ εξαίρεση, όσοι πολίτες δεν διαθέτουν προηγμένη ψηφιακή υπογραφή μπορούν είτε 

να αποστέλλουν ταχυδρομικά, είτε να καταθέτουν με εκπρόσωπό τους κείμενα προς δη-

μοσίευση εκτυπωμένα σε χαρτί στο Τμήμα Παραλαβής και Καταχώρισης Δημοσιευμάτων. 

• Πληροφορίες, σχετικά με την αποστολή/κατάθεση εγγράφων προς δημοσίευση, την ημε-

ρήσια κυκλοφορία των Φ.Ε.Κ., με την πώληση των τευχών και με τους ισχύοντες τιμοκαταλό-

γους για όλες τις υπη ρεσίες μας, περιλαμβάνονται στoν ιστότοπο (www.et.gr). Επίσης μέσω 

του ιστότοπου δίδονται πληροφορίες σχετικά με την πορεία δημοσίευσης των εγγράφων, με 

βάση τον Κωδικό Αριθμό Δημοσιεύματος (ΚΑΔ). Πρόκειται για τον αριθμό που εκδίδει το Εθνι-

κό Τυπογραφείο για όλα τα κείμενα που πληρούν τις προϋποθέσεις δημοσίευσης. 

2. ΕΚΤΥΠΩΤΙΚΕΣ - ΕΚΔΟΤΙΚΕΣ ΑΝΑΓΚΕΣ ΤΟΥ ΔΗΜΟΣΙΟΥ 

Το Εθνικό Τυπογραφείο ανταποκρινόμενο σε αιτήματα υπηρεσιών και φορέων του δημοσίου 

αναλαμβάνει να σχεδιάσει και να εκτυπώσει έντυπα, φυλλάδια, βιβλία, αφίσες, μπλοκ, μηχανο-

γραφικά έντυπα, φακέλους για κάθε χρήση, κ.ά. 

Επίσης σχεδιάζει ψηφιακές εκδόσεις, λογότυπα και παράγει οπτικοακουστικό υλικό.

Ταχυδρομική Διεύθυνση: Καποδιστρίου 34, 10432 Αθήνα

ΤΗΛΕΦΩΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ: 210 5279000

Ιστότοπος: www.et.gr

Πληροφορίες σχετικά με την λειτουργία του ιστότοπου: helpdesk.et@et.gr

Αποστολή εγγράφων προς δημοσίευση στο ΦΕΚ στην ηλεκτρονική διεύθυνση  
https://eservices.et.gr

ΕΞΥΠΗΡΕΤΗΣΗ ΚΟΙΝΟΥ 

Πωλήσεις - Συνδρομές: (Ισόγειο, τηλ. 210 5279178 - 180)

Πληροφορίες: (Ισόγειο, Γραφείο 3 και τηλεφ. κέντρο 210 5279000) 

Παραλαβή Δημοσιευτέας Ύλης: (Ισόγειο, τηλ.  210 5279139) 

Ωράριο για το κοινό: Δευτέρα έως και Παρασκευή: 8:00 - 13:30

*02037671607250004*


